
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO 0958
 13 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

ERRATA 01

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2022, com alterações descritas a se-
guir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PARA COMPOR A FRO-
TA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS .Processado pelo Siste-
ma Registro de Preços.

No Edital fica incluso o item 1.4.
1.4. SISTEMA: adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP).

No Termo de Referência item 06- Onde Lia-se:
6.1 Minicarregadeira (item 01): 
6.2 Vassoura Recolhedora (item 02): 
6.3 Vassoura Angulável (item 03): 
6.4 Capinadeira Hidráulica (item 04): 
6.5 Lâmina Angulável (item 05): 

Leia-se:
6.1 Minicarregadeira (item 03): 
6.2 Vassoura Recolhedora (item 05): 
6.3 Vassoura Angulável (item 04): 
6.4 Capinadeira Hidráulica (item 01): 
6.5 Lâmina Angulável (item 02): 

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de maio de 2022

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.130, DE 02 DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 23/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 23/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VITRINE AM-
BIENTES PARA 
ESCRITORIO 
LTDA.

1 CADEIRA EMPILHÁVEL, SEM BRAÇO. CADEIRA 
ISO COM ESTRUTURA CONFECCIONADA EM 
TUBO DE AÇO OBLONGO 16 X 30, ASSENTO 
E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. MEDIDAS: 
1,00 X 0,55 X 0,55 M (A X L X P NA COR PRETA 
modelo em anexo: 2 

VITRINE 20,00 110,00

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMEN-
TOS LTDA - EPP

2 CAMA BOX SOLTEIRO (CONJUGADO) 
COLCHÃO DE ESPUMA D-28, REVESTIMENTO 
EM  POLIÉSTER ESTRUTURA EM MADEIRA DE 
REFLORESTAMENTO TECIDO 100 % POLIÉSTER 
TRATAMENTO DO TECIDO ANTI ÁCARO E 
ANTI ALÉRGICO, ESPUMA DE POLIURETA 
ALTURA 42 CM, LARGURA: 88 CM, PROFUNDI-
DADE: 1.88 CM  

GAZIN 12,00 470,00

ARGOS LTDA 4 FOGÃO INDUSTRIAL - 6 BOCAS COM FORNO, 
QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO  SENDO 
3 DUPLOS E 3 SIMPLES, GRELHAS 30X30 EM 
FERRO FUNDIDO, FABRICADO EM AÇO GAL-
VANIZADO, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, 
REGISTROS CROMADOS, BANDEJA COLETORA 
DE RESÍDUOS, TIPO DE GÁS GLP, FORNO 
REVESTIDO EM LÃ DE VIDRO (INTERNO). GA-
RANTIA MÍNIMA DO FORNECEDOR 12 MESES. 

JLCO-
LOMBO

1,00 2.099,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 23/2022, é de R$ 9.939,99 (Nove Mil, Novecentos e Trinta 
e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono aos 
dois dias de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 133/2022
Pregão Nº 23/2022
Data da Assinatura: 03/05/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ARGOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR..
Valor total: R$2.099,99 (Dois Mil e Noventa e Nove Reais e Noventa e 
Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 134/2022
PregãoNº 23/2022
Data da Assinatura: 03/05/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR..
Valor total: R$5.640,00 (Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 135/2022
PregãoNº 23/2022
Data da Assinatura: 03/05/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:          VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR..
Valor total: R$2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.131, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 20/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 20/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA QUE PRESTAM SERVIÇOS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VANESSA BAS-
SANI RESTAU-
RANTE

1 REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET LIVRE, COMPOSTA 
PELO SEGUINTE CARDÁPIO:  ARROZ BRANCO, FEI-
JÃO PRETO, MACARRÃO COM MOLHO VERMELHO, 
BATATA, CARNE DE GADO AO MOLHO, FRANGO 
ASSADO, CARNE DE PORCO ASSADA, BISTECA 
DE GADO FRITA, ALFACE, REPOLHO, ACELGA, 
VINAGRETE, PIMENTÃO, BETERRABA E CENOURA, 
PARA ATENDIMENTO DOS FUNCIONÁRIOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS QUANDO EM SERVIÇO NA 
ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

3.750,00 27,50

VANESSA BAS-
SANI RESTAU-
RANTE

2 REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET LIVRE, COMPOSTA 
PELO SEGUINTE CARDÁPIO:  ARROZ BRANCO, FEI-
JÃO PRETO, MACARRÃO COM MOLHO VERMELHO, 
BATATA, CARNE DE GADO AO MOLHO, FRANGO 
ASSADO, CARNE DE PORCO ASSADA, BISTECA 
DE GADO FRITA, ALFACE, REPOLHO, ACELGA, 
VINAGRETE, PIMENTÃO, BETERRABA E CENOURA, 
PARA ATENDIMENTO DOS FUNCIONÁRIOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS QUANDO EM SERVIÇO NA 
ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. 
COTA RESERVADA ME/EPP.

1.250,00 27,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 20/2022, é de R$ 137.500,00 (Cento e Trinta e Sete Mil e 
Quinhentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
três dias de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO D E PREÇOS N°136/2022
Pregão Eletrônico  Nº 020/2022
Data da Assinatura: 03/05/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VANESSA BASSANI RESTAURANTE
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 137.500,00 (Cento e Trinta e Sete Mil e Quinhentos 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 41/2022, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANS-
PORTES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa MC 
COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, sediada na 
RUA DO COMERCIO , SN - CEP: 89882000 - BAIRRO: CENTRO, 
Planalto Alegre/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 39.649.812/0001-06, 
neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, portador 
do RG nº  3.408.161, e CPF nº 005.501.609-06, ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o 
presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrôni-
co 41/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 08/02/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico nº  41/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 
PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA -PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO, em atendimento a Deci-são Administrativa datada de 
03/05/2022, fica recomposto o valor dos itens abaixo descritos, con-
forme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a 
vigência do contrato: 
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

02 2 AÇÚCAR CRISTAL, SEM 
REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO 
SACAROSE DE    CANA-
DE-AÇÚCAR. PACOTES 
DE 2 KG. 

PCT 4.869 6,49 4.444 8,42 8.576,920

02 27 LEITE INTEGRAL LONGA 
VIDA UHT, A UMA TEM-
PERATURA ENTRE 130ºC 
E 150ºC,  MEDIANTE UM 
PROCESSO TÉRMICO 
DE FLUXO CONTÍNUO, 
IMEDIATAMENTE 
RESFRIADO A UMA 
TEMPERATURA INFERI-
OR A 32ºC E ENVASADO 
SOB CONDIÇÕES ASSÉP-
TICAS EM EMBALAGENS 
ESTÉREIS E HERMETI-
CAMENTE FECHADAS. 
EMBALAGEM DEVE 
ESTAR ÍNTEGRA, 
SEM AMASSADOS E 
SUJIDADES. FORNECI-
MENTO: EMBALAGEM 
TETRAPAK DE 1 LITRO

L 11.121 3,98 8.721 4,59 5.319,81

02 36 ÓLEO DE SOJA REFINA-
DO, TIPO 1, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA,  ATÓXICA, 
TRANSPARENTE E NÃO 
VIOLADA, CONTENDO 
OS DADOS DO PRODU-
TO, PREFERENCIAL-
MENTE DE SOJA LIVRE 
DE TRANSGÊNICO, 
PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 8 MESES A 
CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. FORNECI-
MENTO: FRASCOS DE 
900ML. 

UN 1.833 8,71 1.390 9,97 1.751,40

02 38 POLVILHO AZEDO. 
EMPACOTADO EM 
PLÁSTICO ATÓXICO, 
ISENTO DE BOLORES,  
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, 
ODORES E SABOR 
ESTRANHOS AO SEU 
ASPECTO NORMAL – 
EMBALAGEM 500 G, 

UN 1.094 2,79 885 4,81 1.787,70

02 39 POLVILHO DOCE. EMPA-
COTADO EM PLÁSTICO 
ATÓXICO, ISENTO DE 
BOLORES, SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, ODORES E 
SABOR ESTRANHOS AO 
SEU ASPECTO NORMAL 
SEM TRAÇOS DE GLU-
TEM, LACTOSE E SOJA 
- EMBALAGEM 500 G,

PCT 1.200 2,70 1200 5,38 3.216,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 20.651,83 (Vinte 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de maio  de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
Representante Legal

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
Detentora da Ata

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para a CONTRATA-ÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA MAR-
ATHON BIKE E AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDA-LHAS PARA 
PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO, conforme pare-
cer Jurídico funda-mentado no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 
(cinquenta e qua-tro  mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso 
de outros serviços e compras;
Item Código do 

produto/ 
serviço serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 62702 TROFÉUS EM MDF COM DESENHO 
VOLTADO AO CICLISMO (COROA 
PEDIVELA OU BICICLETA), SENDO 
CONFECCIONADO EM CHAPA DE 
6MM, COM 30 CM DE ALTURA E 20 CM 
DE LARGURA, CONTENDO A LOGO-
MARCA DO SUDOESTE MARATHON 
BIKE E AS DEVIDAS CLASSIFICAÇÕES 
GRAVADAS EM ACRÍLICO.

112,00 UN 29,50 3.304,00

2 62703 MEDALHAS EM METAL FUNDIDO 
COM CORDÃO PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM A ARTE DO  EVENTO 
MARATHON BIKE.

350,00 UN 6,30 2.205,00

3 62704 CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA DE 
LARGADA/CHEGADA DO EVENTO 
MARATHON BIKE NO MESMO PONTO 
COM 4M INCLUINDO 300 PLACAS 
COM CHIP E ABRAÇADEIRAS. IM-
PRESSÃO DO TICKET DE RESULTADO 
DAS 300 PLACAS. INCLUSO TELÃO 
COM RESULTADOS EM TEMPO REAL.

1,00 UN 4.500,00 4.500,00

TOTAL 10.009,00

VALOR TOTAL R$ 10.009,00 (Dez Mil e Nove Reais).

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque 
Caminho do Colo-no, aos 22 dias do mês de abril de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 137/2022
Processo dispensaNº 29/2022
Data da Assinatura: 22/04/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARCOS LUCIO 79518605904.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA 
MARATHON BIKE E AQUISI-ÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO.
Valor total: R$5.509,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Nove Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 138/2022
Processo dispensaNº 29/2022
Data da Assinatura: 22/04/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: YASMIM VITORIA CUSTODIO DE FARIAS 07787046961.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA 
MARATHON BIKE E AQUISI-ÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO.
Valor total: R$4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 03/2022
LEI Nº 13.019/2014



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

Reais e Vinte e Cinco Centavos).
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 03 dia(s) do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 139/2022
Processo dispensaNº 27/2022
Data da Assinatura: 03/05/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LUIS OTAVIO RODRIGUES DE ASSIS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES DE ÉPOCA PRÉ CUL-
TIVADAS PARA SEREM DESENVOLVIDAS E IMPLANTADAS NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO GUERRA.
Valor total: R$5.736,25 (Cinco Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e 
Vinte e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.813, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais e 
Suplementares ao Orçamento do Município de Capanema, para o exer-
cício de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais e Suplementares ao Orçamento Geral do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 
2022, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme classificação 
funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTES
ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 926 – CRAQUE DO AMANHÃ – COPACOL 
FUTSAL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ DISTRIB 
GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 926 – CRAQUE DO AMANHÃ – COPACOL 
FUTSAL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................................... R$ 30.000,00 

Art. 2º Para cobertura dos créditos a serem abertos em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos 
do excesso de arrecadação, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

Art. 3º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

O PREFEITO DE CAPANEMA, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro art. 31 e 32 da Lei Federal nº 13.019/2014 e art. 13 do Decre-
to Municipal nº 6.382/2017, informa que foi autorizada a inexigibili-
dade de chamamento público nos termos do art. 31, caput da Lei nº 
13.019/14, para formalização do Termo de Fomento nº 02/2022 com a 
entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema 
– APAE, inscrita no CNPJ/MF nº 80.883.002/0001-05, com sede na Rua 
Tamoios, 877, na cidade de Capanema – PR.

Na forma do §2º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná - 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
3 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº6/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 6/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA  
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES EM ESTRADAS VICINAIS- LINHA BOA VISTA 
CRISTO REI, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 
924496/2021 MAPA/CAIXA
Valor: R$ 297.955,78 (Duzentos e Noventa e Sete Mil, Novecentos e 
Cinqüenta e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 24/05/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,três dias de maio de 2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o  AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES DE ÉPOCA PRÉ CUL-
TIVADAS PARA SEREM DESENVOLVIDAS E IMPLANTADAS NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO GUERRA. , conforme pare-
cer Jurídico fundamentado no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 
(cinquenta e quatro  mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso 
de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 53145 MUDA PRÉ CULTIVADA DE CALEN-
DULA CALIPSO MIX   

2.600,00 UN 0,20 520,00

2 53142 MUDA PRÉ CULTIVADA DE DIAN-
THUS TELSTAR MIX   

2.925,00 UN 0,26 760,50

3 53144 MUDA PRÉ CULTIVADA DE GAZANIA 
GAZOO MIX   

3.575,00 UN 0,25 893,75

4 53149 MUDA PRÉ CULTIVADA DE SALVIA 
FARINÁCEA BLUE   

1.950,00 UN 0,23 448,50

5 53143 MUDA PRÉ CULTIVADA DE SALVIA 
FLAMEX 2000   

4.225,00 UN 0,24 1.014,00

6 53146 MUDA PRÉ CULTIVADA DE SNAP-
DRAGON MONTEGO MIX   

5.200,00 UN 0,22 1.144,00

7 53147 MUDA PRÉ CULTIVADA DE TAGETES 
ANTIGUA MIX   

1.950,00 UN 0,27 526,50

8 53148 MUDA PRÉ CULTIVADA DE TAGETES 
BONANZA MIX   

1.950,00 UN 0,22 429,00

VALOR TOTAL:  R$ 5.736,25(Cinco Mil, Setecentos e Trinta e Seis 

LEIS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

Representante do Distrito de Alto Faraday
Waldemar Guerra

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Desen-
volvimento Rural – CMDR, terá caráter cívico, não remunerado e de 
serviço relevante, e será exercido por 02 (dois) anos, sendo permitida a 
recondução para o período subsequente.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o decreto 6.669/2019.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 04 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.132, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Designa Gestor Geral e membros do Portal da Transparência do Poder 
Executivo Municipal. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 123, XXVIII da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para Gestor Geral e 
Membros responsáveis pelo Portal da Transparência do Poder Executi-
vo Municipal:

Gestor Geral
• Caroline Pilati

Membros
• Cleomar Walter - Contabilidade
• Roselia Becker Kruger Pagani – Licitação e Contratos
• Pedro Augusto Gluszewicz Santana - CPD
• Vanessa Dietz –  Recursos Humanos
•Luciana Zanon – Secretaria de Administração

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as Portarias nº 6.992 e nº 7.978.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 04 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 04/05/2022

04/05/2022
04/05/2022
04/05/2022
04/05/2022

5.000,20
647,68

10.828,40
212,00

11.270,00

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 04 dias do mês de maio de 2022.

Américo Bellé    
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 7.053, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Nomeia o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o disposto 
no artigo 3º da Lei Municipal nº 1.428/2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - 
CMDR, composto pelos seguintes membros, para o biênio 2022-2024:

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura
Raquel Santana  Belchior Szimanski    
Arlei Adair Bladt Renner
Tatiane Sott

Representante da Secretaria de Planejamento e Projetos
Guilherme Alexandre

Representante do SICREDI
Jean Stempcoski

Representante da CRESOL
João Valdeci Delavi 

Representante SICCOB
Rui De Bastiani 

Representante da COOPERFRONTEIRA
Itamar Schuck

Representante do Banco do Brasil
Júlio Sabadini Junior 

Representante da EMATER
Elton Drebes 
José Antonio Zarth Soares 

Representante da Cooperativa Agroindustrial - COAGRO 
Cladir Senesio Klein

Representante do Sindicato da Agricultura Familiar
Gilmara Gava

Representante do Distrito de São Luiz
Jaqueline Reckziegel 
Alberto Gagstetter 

Representante do Distrito de Pinheiro
Dorico Irineu Langener

Representante do Distrito de Cristo Rei
Jaiane Zanchi 
Edson Wilmsen

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

PORTARIAS



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

FNDE – FUNDEB – 30665-7 03/05/2022
04/05/2022
04/05/2022
04/05/2022

27.326,21
4.228,49

21.862,52
37.626,13

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 04/2022

SÚMULA: Aprovação do Plano de Ação Intersetorial do Programa Aux-
ilio Brasil para ano de 2022 do município de Capanema-Pr.
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019
RESOLVE: 
ARTIGO 1°  Aprovar o Plano de Ação Intersetorial do Programa Auxil-
io Brasil para ano de 2022.
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.
 
Capanema 27 de abril de 2022.
_____________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

 
 
 

PLANO DE AÇÃO 
INTERSETORIAL 

Coordenação Municipal 
Intersetorial do Programa 

Auxílio Brasil 
 
 
 

PLANO DE AÇÃO INTERSETORIAL 2022 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Auxílio Brasil 
 

Prefeitura Municipal de Capanema 
 

Ato Administrativo de Criação da Coordenação Municipal Intersetorial do PAB: Resolução 
04/2022 

Data da Publicação: 27/04/2022 

  

Apresentado ao Conselho Municipal de Assistência Social em: 18/04/2022 
Apresentado ao Conselho Municipal da Saúde em: 18/04/2022 

Apresentado ao Conselho Municipal da Educação em: 18/04/2022 
  

Plano Intersetorial elaborado em: 25/03/2022 
 
 

Responsáveis pela elaboração do Plano 
Nome Área de Atuação Contato 
Edinéa Inês Schutz Schwenk Assistência Social / CRAS (46) 98401-3591 
Fernanda Aline Wunsch Assistência Social / CRAS (46) 98401-3591 
Jaqueline Maria Fagundes Assistência Social/CRAS (46) 98401-3591 
Loiri Albanese Moraes Assistência Social / 

Secretaria da Família 
(46) 98401-3602 
 

Jucieli da Silva Assistência Social / 
Secretaria da Família 

(46) 98401-3602 

Neidi Luiza da Rosa Motta Secretaria da Educação (46) 3552-1560 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

Daiane Gliciele Pastorini do Amaral Secretaria da Saúde (46) 3552-1431 
 
PLANO DE EXECUÇÃO: 2022 

 
Objetivo 

 
Ações 

 
Prazo 

 
Responsáveis 

Ação 
utilizará 

recurso do 
IGD? 

Estimado 
R$ 

Mobilização das famílias 
beneficiárias 

. 

Distribuição de folders com o cronograma anual das 
principais atividades relativas ao PBF, e oficinas PAIF e 

SCFV. 

Durante o mês de 
fevereiro 

(    ) Saúde 
(    ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

R$ 1.000,00 

Acompanhamento das 
famílias com descumprimento 

das condicionalidades. 

Verificação dos motivos que levaram a evasão escolar, 
considerando a pandemia, através de entrevista ou mesmo 

com visita domiciliar se necessário. 

Durante o ano 
todo 

(    ) Saúde 
( x ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Não 

Averiguação da situação 
declarada. 

Acompanhamento e avaliação das famílias beneficiárias a 
fim de observar possíveis irregularidades quanto às 

informações prestadas. 

Durante o ano 
todo 

(    ) Saúde 
(    ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Não 

Recadastramento Municipal 
procurando alcançar 80% das 

Famílias Beneficiárias do 
Programa. 

Envolvimento das Agentes Comunitárias de saúde na 
divulgação das informações referentes ao recadastramento, 

ampla divulgação pelos meios de comunicação. 

Durante o ano 
todo, conforme 

mês de 
aniversário da RF. 

(    ) Saúde 
(    ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Não 

Motivação das famílias para a 
busca de melhor qualidade de 

vida. 

Realização de Reuniões e oficinas do PAIF, inclusive com 
ofertas de oficinas de autoestima e promoção social. 

Durante o ano 
todo, conforme 

cronograma 
elaborado 

(    ) Saúde 
(    ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

R$ 2,000,00 



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

     

Fortalecimento da parceria 
com a educação. 

Incentivo a participação das famílias em Programas 
Educacionais como EJA, CEEBJA, a fim de minimizar os 

índices de analfabetismo no município. 

Durante o ano 
todo 

(    ) Saúde 
( x ) Educação 
( x) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Não 

Envolvimento Intersetorial das 
Áreas da Saúde, Educação e 

Assistência Social. 

Responsabilização efetiva do papel de cada área junto ao 
acompanhamento do Programa Bolsa Família. 

Mensalmente, 
conforme as 
reuniões do 

CMAS. 

( x ) Saúde 
( x ) Educação 
( x ) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

Não 

Acompanhamento no “Auxílio 
Brasil na Saúde” em dois 

períodos do ano. 

Realização de dois mutirões de pesagem, um no primeiro 
semestre e outro no segundo semestre conforme datas pré 

estabelecidas. 

De 23 a 27 de 
maio na primeira 

vigência e de 21 a 
25 de novembro 

na segunda 
vigência 

( x ) Saúde 
(    ) Educação 
(  x) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

R$ 1,000,00 

Oficinas PAIF Realização de Oficinas PAIF de autoestima, com 
envolvimento das famílias a fim de identificar possíveis 

situações de conflito familiar ou risco social. 

Durante o ano 
todo 

(   ) Saúde 
(    ) Educação 
( x) Assistência 
Social 
(    ) Outros 

R$ 5.000,00 

 
 
 
 



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0958

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL Nº 06/2022

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

A classificação final dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETER-
MINADO, considerando a continuidade e necessidade dos serviços 
públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde, 
de acordo com o disposto nas Leis Municipais: Lei nº 1.777/2021, a qual 
altera a Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017; Lei nº 1.637/2018, de 
28 de fevereiro de 2018; CONSIDERANDO a Lei Nº 1.723/2020, de 27 
de janeiro de 2020,  que dispõe sobre a contratação temporária de profis-
sionais e, CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, 
visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a 
demanda temporária, excepcional e eventual do Município.

MÉDICO
Classif. Nome candidato Pós-Graduação 

Lato Sensu na área 
de atuação/PHTLS

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
Mestrado na área de 
atuação

Pós-Graduação 
Stricto Sensu 
Doutorado na 
área de atuação

Experiência 
profissional/tempo 
de serviço

Nota 
final

1º KARLA FABIANA 
CHAVES CASSIN

0 0 0 0 0

2º JOÃO BENEZ 
MARINO

0 0 0 0 0

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do   Colono, aos 04 dias de maio de 
2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se.  

 

RUA AIMORES, 1681– Centro – 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72 
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br 

CAPANEMA – PR 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CAPANEMA- PR 

 
EDITAL 06/2022 
CONVOCAÇÃO  

 
 A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a continuidade e necessidade dos serviços públicos, 
devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o disposto nas 
Leis Municipais: Lei nº 1.777/2021, a qual altera a Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017; 
Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018; CONSIDERANDO a Lei Nº 1.723/2020, de 27 
de janeiro de 2020,  que dispõe sobre a contratação temporária de profissionais e, 
CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visando contratação de 
profissionais em Regime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e eventual 
do Município. CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para tomar posse junto ao 
Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no 
prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre a vaga em questão. 
 
 

 
 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos, 04 dias do mês de maio de 2022. 

 

 

 

________________________ 
Jonas Welter 

Secretário Municipal de Saúde 
Decreto 6.264/2017 

 
 
 

MÉDICO 
Classificação Nome do Candidato 

1º KARLA FABIANA CHAVES CASSIN 

Assinado digitalmente por JONAS 
WELTER:04160505902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=VALID, OU=AR 
SENHA DIGITAL, OU=Presencial, 
OU=19520630000115, CN=JONAS 
WELTER:04160505902
Localização: Secretaria Municipal de Saúde
Data: 2022-05-03 22:05:29

JONAS 
WELTER:

04160505902



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-05-04T15:40:30-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




